Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

INDICAÇÃO Nº 0472/2023                                             Em São Pedro da Aldeia, 28 de Abril de 2023

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

INDICA AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, QUE INTERCEDE

JUNTO A SECRETARIA COMPETENTE QUE VIABILIZE A CRIAÇÃO

DO PROGRAMA DE APOIO À QUALIDADE NAS ESCOLAS PÚBLICAS

DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ALDEIA-RJ.

O Vereador Subscrito nesta casa de Leis, com Assento na Bancada do Pros, depois de

cumpridas as formalidades de praxe, Indicar ao Excelentíssimo Senhor Carlos Fábio da Silva –

Prefeito Municipal de São Pedro da Aldeia, que Intercede junto a secretaria competente que

viabilize a criação do programa de apoio à qualidade nas escolas públicas do Município de São

Pedro da Aldeia-RJ.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo aprimorar a qualidade da educação nas escolas da Rede

Pública Municipal de Ensino através da criação do Programa de Apoio destinado ao

desenvolvimento de projetos pedagógicos inovadores, que promovam as boas práticas pedagógicas,

através de ações que visem a qualificação de professores e a melhoria da infraestrutura necessária

para a aceleração do processo de aprendizagem e a inclusão educacional. O Programa não visa

apenas uma política de repasse de recursos e sim a implantação de uma política de apoio a rede de

educação pública municipal, visando o desenvolvimento de suas capacidades de gestão no que se

refere às práticas pedagógicas, currículo e avaliação educacional.

Sala das Sessões, em 28 de Abril de 2023.

ISAIAS PINHEIRO LIMA

Vereador(a) - Autor(a)

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 1